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INTRODUCCiÓN 

La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos establece en su artículo 

31 fracción IV la obligación de los mexicanos de contribuir con el gasto público de 

manera proporcional y equitativa. Por otro lado la Ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal en su artIculo 31 fracción XI menciona que a la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público le corresponde cobrar los impuestos, 

contribuciones, de mejoras, derechos, productos y aprovechamientos federales en 

los términos de las leyes aplicables; así como vigilar y asegurar el cumplimiento de 

las disposiciones fiscales. 

Aún cuando ya, se encuentra establecida la obligación de tributar, debido a la falta 

de cultura fiscal así como las excesivas obligaciones de acuerdo a los diferentes 

regímenes tributarios establecidos en las leyes fiscales se tiene como 

consecuencia que los contribuyentes, opten por le evasión. 

En el caso de las Personas Físicas consideradas contribuyentes menores hasta 

1997 podían optar por cuatro diferentes regímenes para cumplir con su obligación 

de tributar. 

El que la Ley estableciera los cuatro regímenes tenía como consecuencia que les 

personas físicas con estas características optarán por no darse de a~a ante la 



Secretaría de Hacienda y Crédito Público, o por confusión se dieran de alta en un 

régimen que no era propiamente el que les correspondía con el objetivo de 

obtener beneficios. 

Es por eso que con la finalidad de combatir la evasión fiscal, la informalidad y dar 

confianza a los contribuyentes irregulares y motivar su incorporación a la 

formalidad; dentro de las Reformas Fiscales que se publicaron en el Diario Oficial 

del día 29 de diciembre de 1997 para entrar en vigor e11° de Enero de 1998 se 

encuentra un Régimen para la tributación del Impuesto Sobre la Renta el cual 

sustituye a los anteriores y se denomina Régimen de Pequeños contribuyentes; 

caracterizado por tener pocas y sencillas obligaciones fiscales. 

El objetivo primordial de la presente investigación, es dar a conocer más acerca 

del Régimen de Pequeños Contribuyentes, así como sus obligaciones fiscales y 

contables, para ofrecer al lector una idea clara de quiénes y en que condiciones 

pueden tributar bajo este régimen; ejemplificando la presentación de las 

declaraciones con dos casos prácticos. 



CAPITULO 1. - GENERALIDADES. 

1.1 . - Antecedentes. 

El artículo 31 fracción IV de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos establece que los mexicanos deben contribuir con el gasto público de 

manera equitativa y proporcional con sus ingresos, según lo reglamenten las 

diversas leyes que para tal efecto se expidan como es el caso de las Leyes del 

Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al Valor Agregado, Impuesto al Activo e 

Impuesto Especial de Producción y Servicios. 

Para poder recaudar los impuestos la Ley del Impuesto Sobre la Renta establece 

distintos capítulos, tanto para personas físicas como para morales, las cuales se van 

a ubicar en los regímenes según sus características y actividades. 

En el caso de las personas físicas que realizan actividades empresariales se 

pueden distinguir dos grandes grupos los considerados contribuyentes mayores que 

pertenecen al régimen general de actividades empresariales y los contribuyentes 

menores que hasta el ejercicio de 1997 tenían la opción de tributar conforme a uno 

de los cuatro regímenes que existían para tal efecto siendo los siguientes: 



1) Causantes menores (artículos 115 a 117 Ley del I.S.R.)': destinado a las 

persones físicas con actividades de venta al menudeo en puestos fijos y 

semifijos o vendedores ambulantes enajenantes de productos agrícolas, 

ganaderos, pesqueros o silvícolas no industrializados, así como los locatarios de 

mercados públicos. 

2) 2.5 % sobre ingresos brutos por ventas o prestación de servicios al público en 

general. 

3) 10% de recaudación sobre compras (137-G del R.L.I.S.R.¡2:destinado a 

vendedores ambulantes con puestos fijos o semifijos; y 

4) Régimen simplificado (artículos 119-A a 119-L Ley dell.S.R.)3 

De los cuales solo se encuentra vigente en la actualidad, con carácter de opcional, 

el régimen simplificado con la característica de ser exclusivo para las actividades 

agrícolas, ganaderas, silvícolas, artesanales y de autotransporte. 

Aún cuando estos regímenes otorgaban facilidades para el cumplimiento de las 

obligaciones, provocaban confusión por lo cual algunos contribuyentes buscaban 

, Derogados según Reforma Fiscal publicada en el Diario Oficial del 29 de diciembre de 1997. 
, Derogado segun Refonna Fiscal publicada en el Diario Oficial del 29 de diciembre de 1997. 
, Modificados segun Refonna Fiscal publicada en el Diario Oficial del 29 de diciembre de 1997. 
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registrarse en un régimen que no siendo propiamente el suyo les otorgara 

beneficios. 

Es así como en el ejercicio fiscal de 1998 se crea el Régimen de Pequeños 

Contribuyentes, reglamentado en la Sección 11, Capítulo VI, Título IV, artículos 119-

M al 119-0, con el objetivo de agrupar en un solo régimen a los contribuyentes que 

se encontraban en similares condiciones; eliminando diversos requisitos de control 

e información de las operaciones registradas, para facilitar el cumplimiento de los 

contribuyentes con sus obligaciones y disminuir el número de Personas Físicas 

evasoras de impuestos. 

Con este régimen se buscó la integración a la formalidad de Personas Físicas con 

actividades empresariales las cuales, por el hecho de la excesiva carga de 

obligaciones, tales como: llevar el registro de sus actividades, presantar 

declaraciones provisionales y anuales, así como declaraciones informativas y 

formular estados financieros; habían optado por la informalidad. 

En la reforma que se presentó en el Diario Oficial del 29 de Diciembre de 1997 

anunciando la creación de este Régimen vigenta a partir de Enero de 1998 se 

establecía que al total de los ingresos brutos más los intenesas obtenidos de la 

actividad del contribuyente disminuidos por tres salarios mínimos multiplicados por 

el número de dJas correspondientes al periodo de pago (semestre o trimestre según 

corresponda) se le aplicaría la tasa del 2.5%; sin embargo en el decreto publicado 

el 29 de Mayo de 1998 se cambia esta tasa, por una tabla la cual establece límites 
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de ingresos (total de ingresos más intereses obtenidos por la actividad) y para cada 

limite un porcentaje de impuesto que va del 0% al 2.5% como máximo; dicha tabla 

es publicada para cada periodo por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

1.2.· Concepto de Pequeños Contribuyentes. 

Pequer'\o Contribuyente se puede definir como toda Persona Física que realiza 

actividades empresariales, agrícolas, ganaderas, pesqueras, silvícolas, de 

autotransporte de carga o pasajeros, o artesanales con el público en general; y que 

sus ingresos anuales no rebasan el limite de $2,986,618.00. 

El Régimen de Pequeños Contribuyentes es creado con el propósito de "amplier la 

base de contribuyentes mediante la captación de nuevos sujetos, que atraídos por 

las facilidades y simplificación del régimen habrán de incorporarse al sistema"4 

El Régimen Pequeños Contribuyentes se puede definir como una opción por medio 

de la cual pueden tributar las personas físicas con actividad empresarial o con 

actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras, silvícolas, de autotransporte de carga 

o pasajeros o artesanales; los copropietarios que no lleven a cabo otras 

Actividades empresariales y los sucesores cuando el autor de la sucesión haya 
tributando en este régimen hasta la liquidación de la misma cuyos ingresos e 

intereses anuales del ejercicio anterior sean menores a $2,986,618.0OS; asi como 

~ Revista -Infamación Dinámica de Consutta- correspondiente al 31 de enero de 1998 • Estructura 
del nuevo Régimen de Pequeftos Contribuyentes· pago 901 
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las personas que inicien actividades y estimen que sus ingresos no excederán del 

límite establecido. 

De no cumplir con estos requisitos tendrán que tributar conforme al Régimen 

General a las Actividades Empresariales reglamentado por los articulas 107 al 119 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Es importante mencionar que las actividades que se consideran empresariales 

según el Código Fiscal de la Federación en su articulo 16 son: 

1) Las comerciales: son las que de conformidad con las leyes federales tienen ese 

carácter. 

2) Las industriales; como la extracción, conservación o transformación de materias 

primas, asi como el acabado de productos y elaboración de satisfactores. 

3) Las agricolas comprendidas como: siembra, cultivo, cosecha y la primera 

enajenación de estos productos sin transformación industrial. 

4) Las ganaderas consistentes en la cría y engorde de ganado, aves de corral y la 

primera enajenación de sus productos sin transformación industrial. 

, Cantidad acluaüzada a 2000; que seré aeluaUzada anualmente por la Secretarta de Hadenda y 
Crédito Público 
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5) la de pesca que comprende la cria, cultivo, fomento y cuidado de toda clase de 

especie marina y de agua dulce, asi como su captura, extracción y primera 

enajenación de estos productos sin transfonnación industrial. 

6) las silvicolas siendo las de cultivo de bosques y montes, asi como el fomento y 

aprovechamiento de la vegetación de los mismos y la primera enajenación de los 

productos sin transfonnación industrial. 

1.3.- Transición de este régimen fiscal. 

Para comenzar a tributar en este régimen los contribuyentes que iniciaron 

actividades con anterioridad a 1998 en los regimenes que desaparecieron no 

estarán obligados a presentar aviso de cambio de régimen; en el caso de estar 

obligado a presentar aviso de opción por este régimen se tendrá que presentar a 

más tardar el 31 de marzo o en su caso un mes después del inicio de actividades. 

En el caso de que los contribuyentes ya no reúnan los requisitos para seguir 

tributando conforme a este rágimen el articulo 119-0 de la ley del Impuesto sobre 

la Renta establece que los pagos provisionales que efectúen en el primer ejercicio 

como Régimen General de Actividades Empresariales los podrán efectuar aplicando 

al total de sus ingresos el 2.5% o considerando como coefICiente de utilidad el que 

corresponda según el articulo 62 de la ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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Cuando los contribuyentes empiecen a tributar en el Régimen General de 

Actividades Empresariales podrán deducir las inversiones realizadas durante el 

tiempo que estuvieron tributando bajo Régimen Pequeños Contribuyentes siempre y 

cuando no las hubieran deducido con anterioridad y se cuente con la documentación 

comprobatoria de dichas inversiones que reúnan requisitos fiscales; el monto 

pendiente de deducir de las inversiones se determinara restando al monto original 

de la inversión el resultado de multiplicar dicho monto por los porcentajes máximos 

de depreciación que establece la Ley, que corresponda al periodo en que el 

contribuyente haya tenido la posesión de los activos. 

1.4.- Quienes pueden tributar en este régimen. 

En este régimen solo pueden tributar el impuesto sobre la renta las personas físicas 

que cubran los siguientes requisitos: 

Ingresos por actividad empresarial o se dediquen a actividades agrícolas, 

ganaderas, pesqueras, silvícolas, de autotransporte de carga y pasajeros, así como 

artesanales y las copropiedades de personas físicas, siempre y cuando no realicen 

otras actividades empresariales; y sus ingresos y los intereses obtenidos en el al'lo 

de calendario anterior, no hubieran excedido de $2,986,618.00. 

Así como los comisionistas, mediadores, agentes, representantes, corredores, 

consignatarios, distribuidores o personas dedicadas a espectáculos públicos que no 
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perciban más del 25% de sus ingresos por este concepto y no rebasen el limite 

establecido. 

También podrán tributar bajo este régimen los contribuyentes que inicien 

actividades, cuando estimen que sus ingresos en el ejercicio no excederán de 

$ 3,130,241.00. 

Si los contribuyentes realizaron operaciones en un año por un periodo menor a doce 

meses para determinar el monto de los ingresos anuales, dividiendo los ingresos 

obtenidos entre el número de días que comprenda el periodo y el resultado se 

multiplica por 365; sí la cantidad resultante excede del limite, no se podrá continuar 

tributando bajo el Régimen de Pequeños Contribuyentes. 

Procedimiento: 

Ingresos obtenidos en el periodo 
------------------X~ 
Número de días del periodo 

Por ejemplo, una persona que comenzó sus actividades el 10 de Abril de 1999, para 

saber si puede o no seguir tributando en este régimen durante el ejercicio 2000 

tendrá que desarrollar la fórmula anterior como sigue: 
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Ingresos del periodo $ 150,000 
---------X 365 = $ 205,827.07 
Días del periodo 266 

Los copropietarios que realicen actividades empresariales podrán tributar como 

Pequeños Contribuyentes, siempre y cuando no realicen otras actividades 

empresariales y los ingresos individuales que les correspondan por la actividad en 

copropiedad no excedan del limite establecido. 

No podrán tributar conforme a esta régimen quianes en el ejercicio anterior, 

obtuvieron más del 25% de sus ingresos, por comisión, mediación. Agencia, 

representación, correduría, consignación, distribución o espectáculos públicos. 

Las Personas Físicas que obtengan ingresos por honorarios o por la prestación de 

servicios profesionales independientes, así como por arrendamiento u otorgar uso o 

goce temporal de inmuebles no podrán optar por el Régimen Pequaños 

Contribuyentes por que estas actividades no se consideran empresariales y la ley 

tiene un capítulo especifico para cada una de estas actividades. 

Tampoco se aplica a las Personas Físicas que enajenen obras de arte realizadas 

por ellos mismos, los Agentes de Instituciones de Crédito, de Seguros, de Fienzas, 

de valores, de Afores y los que exploten una patente aduanal. 
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CAPITULO 2.- OBLIGACIONES FISCALES DEL REGIMEN PEQUEÑOS 

CONTRIBUYENTES. 

2.1 . - Obligaciones fiscales. 

Según lo establecido en el articulo 119-Ñ de la Ley del Impuesto Sobre la Renta los 

contribuyentes sujetos a este régimen están obligados a: 

1) Solicitar su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes (Fracciones I y 

11). 

2) Presentar aviso de opción a este régimen a más tardar el 31 de marzo del 

ejercicio en que comiencen a tributar bajo este régimen, con excepción de las 

personas que con anterioridad al 10 de enero de 1998 hayan estado registrados 

en los regímenes que se sustituyeron y a partir de esta fecha puedan optar por el 

Régimen de Pequel\os contribuyentes, o en su caso dentro del primer mes de 

inicio de operaciones como lo establece el artículo 15 del Reglamento del Código 

Fiscal de la Federación (fracción 11). 

3) Cuando dejen de tributar bajo este régimen deberán presentar el aviso 

correspondiente ante la autoridad administradora, dentro del mes siguiente al 

que se dé dicho supuesto como lo establece la fracción 11. 
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4) Conservar comprobantes que reúnan requisitos fiscales de las compras de 

activos fijos con un precio mayor a $ 1,682.00 por un periodo de 5 años (fracción 

111). 

5) Los que pertenecieron a los regímenes de Causantes Menores, Régimen 

Simplificado, recaudación del 10% sobre compras o 2.5 por ciento sobre 

ingresos brutos por ventas o prestación de servicios al público en general 

deberán conservar la documentación relacionada con su antiguo régimen por un 

periodo de 5 años, como lo indica el artículo 30 del Código Fiscal (articulo 4" 

transitorio fracción V de la Ley del Impuesto Sobre la Renta). 

6) Llevar un libro con el registro de sus ingresos diarios (Artículo 119-Ñ fracción IV). 

7) Entregar copia de las notas de venta cuando las operaciones que se realicen 

sean por un valor mayor a $ 50.00. Dichas notas deberán reunir los requisitos 

que establecen las siguientes fracciones del artículo 29-A del Código Fiscal de la 

Federación: 

a) Fracción I Contener impreso el nombre, domicilio fiscal y clave del registro 

federal de contribuyentes de quien lo expida. 

b) Fracción 11 Contener impreso el número de folio. 

e) Fracción 111 Lugar y fecha de expedición. 
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d) Asi como el importe de la operación con número y letra y conservar el original de 

las mismas. 

En caso de utilizar maquina registradora podrá expedir a manera de comprobante 

simplificado la copia de la parte de los registros de dichas maquinas. 

Presentar en el mes de julio del ejercicio y en enero del siguiente las declaraciones 

semestrales si no es contribuyente del Impuesto al Valor Agregado o no ha 

expedido comprobantes con todos los requisitos fiscales. 

En caso de ser contribuyente del Impuesto al Valor Agregado y haber expedido 

comprobantes con todos los requisitos fiscales sus declaraciones las deberá 

presentar a más tardar el dia 17 de los meses de abril, julio, y octubre del ejercicio y 

enero del siguiente las decleraciones trimestrales con carácter de pegas definitivos 

salvo cuando ejerzan la opción de presentar declaración anual en el que se 

considerarán a cuenta. 

Cuando los contribuyentes decidan presentar declaración anual podrán acreditarse 

contra el impuesto anual el impuesto pagado en forma trimestral o semestral. 

El impuasto del ejercicio se pagara por medio de declaración en el periodo 

comprendido entre los meses de febrero y abril del siguiente año. Una vez ejercida 
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esta opción no podrá variarse por un periodo menor de cinco ejercicios a partir del 

que se empezó a ejercer la misma. 

En caso de que el contribuyente expida uno o más comprobantes que reúnan todos 

los requisitos fiscales tendrá la obligación de cumplir con lo siguiente: 

1) Los comprobantes deberán oontener impresa la leyenda" Régimen de Pequeños 

Contribuyentes" . 

2) En lugar de registro de ingresos diarios deberá llevar oontabilidad simplificada en 

los términos del articulo 32 del reglamento del oódigo fiscal federal el cual 

estipula que deberá contener libro de ingresos y egresos y de registro de 

inversiones y deducciones; donde se identificara cada operación, acto o 

actividad y sus características relacionándolas con la documentación 

comprobatoria de tal manera que puedan identificarse oon las contribuciones así 

como la fecha de adquísición de los bienes su descripción, monto original de la 

inversión y el importe de la deducción anual. 

En caso de tener erogaciones por concepto de salarios, deberán efectuar la 

retención y el entero del Impuesto Sobre la Renta de sus trabajadores, excepto 

cuando tenga tres trabajadores cuyo salario no exceda del mínimo general del área 

geográfica del oontribuyente elevado al año. 
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Según el artículo 119·N de la Ley del Impuesto Sobre la Renta la participación de 

los trabajadores en las utHidades será la cantidad que resulte de multiplicar el 

impuesto sobre la renta que resulte a cargo por el 2.94%. Realizando el reparto 60 

días después de presentar la declaración anual; si se toma esta opción, en caso 

contrario el plazo iniciara al vencimiento del ultimo pago trimestral o semestral, 

según sea el caso. 

No realizar actividades a través de asociación en participación, ni en fideicomisos. 

Cuando los ingresos del primer semestre del ejercicio en que se inicie en el 

Régimen Pequeños Contribuyentes rebase el monto establecido como límite para 

tributar en dicho régimen se cubrirá el impuesto a partir de ese semestre conforme a 

la Sección I del Capitulo VI del Titulo IV denominada Régimen General a las 

Actividades Empresariales con la actualización y recargos de los pagos 

provisionales que debieron haberse efectuado conforme a este régimen. 

Si al finalizar el ejercicio el monto de los ingresos se excede del limite establecido 

para tributar en el Régimen de Pequeños Contribuyentes la actualización y los 

recargos serán calculados sobre la diferencia que se hubiera cubierto en dicho 

régimen y que debió cubrirse confonne al régimen general. 

Los contribuyentes que cambien de régimen deberán cumplir con lo estipulado en 

los artIculas 112 el cual establece las obligaciones del régimen general de 

actividades empresariales. 

14 



los contribuyentes pertenecientes a este régimen tienen que declarer el Impuesto 

Sobre la Renta, Impuesto al Valor Agregado y aún cuando no están obligados al 

pago tendrán que declarar el Impuesto al Activo en la declaración anual (sí toman 

esta opción). 

2.1.1. - Impuesto sobre la renta. 

las personas físicas que tributen bajo el Régimen de Pequeños Contribuyentes 

calcularán el impuesto sobre la renta conforme al articulo 119-N de la ley del 

Impuesto Sobre la Renta el cual establece que al monto de sus ingresos brutos del 

periodo menos el monto equivalente a tres veces el salario minimo general del ánsa 

geográfica del contribuyente, elevado al periodo de que se trate se la aplicare el 

porcentaje que corresponda según las tablas que para tal efecto publique la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

De acuerdo al siguiente procedimiento ejemplificado pera el primer semestre 2000: 



Total de los Ingresos efectivamente cobrados 

Más: Intereses propios de la actividad del periodo (semestre 

o trimestre según sea el caso) 

Menos: Importe igual a tres Salarios Mínimos Generales del 

área del contribuyente elevado al periodo. 

Igual: Base del Impuesto 

Por: Tasa correspondiente según el monto total de los 

ingresos. 

Igual: Importe del Impuesto Sobre la Renta por pagar del 

periodo. 

$ 85,000.00 

10,000.00 

20,693.40 

74,306.60 

0.25% 

165.76 

El importe resultante se pegará mediante declaración con caráctar de definitivos 

durante los mesas de julio del ejercicio y enero del siguiente en el caso de ser 

semestrales. 

En el caso de que se tenga la obligación de pagos trimestrales se presentaré la 

dechnción a más tardar el día 17 de los meses de abril, julio y octubre del a'lo y 

enero del siguiente. 
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2.1.2.- Impuesto al valor agregado. 

En el caso del impuesto al valor agregado la ley que reglamenta este impuesto en 

su articulo 2-C estipula que las personas físicas con actividades empresariales que 

únicamente enajenen bienes o presten servicios al público en general, no estarán 

obligados al pago de este impuesto siempre que en el allo de calendario anterior 

hayan obtenido ingresos menores de $ 1,337,300.00. 

Cuando los contribuyentes del Régimen Pequellos expidan comprobantes con todos 

los requisitos fiscales o excedan del límite de $ 1,337,300.00 se considerarán 

contribuyentes del Impuesto al Valor Agregado y por lo tanto tendrán la obligación 

de efectuar pagos trimestrales definitivos por dicho impuesto al igual que el 

impuesto sobre la renta. 

Las obligaciones que adquieren los contribuyentes del Régimen Pequellos al tributar 

Impuesto al Valor Agregado son; 

a) Presentar su aviso de aumento de obligaciones con la clave 201. 

b) Expedir los comprobantes a la fecha en que efectivamente cobren los bienes 

enajenados o servicios prestados, desglosando el importe correspondiente a 

este impuesto. 
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e) Registrar sus ingresos diarios efectuando la separación del Impuesto al Valor 

Agregado a sus distintas tasas 0, 10 Y 15%. 

d) Contar con los comprobantes de sus compras y gastos con todos los requisitos 

fiscales para efecto de poder acreditar el Impuesto al Valor Agregado que hayan 

pagado por dichos conceptos. 

El procedimiento queda ejemplificado de la siguiente manera: 

Impuesto causado por el total de sus ingresos 

(facturados o no). 

Menos: Impuesto acreditable por concepto de compras y 

gastos (que sus comprobantes cuenten con todos los 

requisitos fiscales) efectuados en el periodo. 

Igual: Impuesto a pagar o a favor del periodo. 

$15,000.00 

10,000.00 

5,000.00 

Cabe mencionar que según la resolución miscelánea del 6 de Marzo del 2000 en su 

regla 5.6.1, los contribuyentes de este régimen tendrán la obligación de presentar 

declaración anual del Impuesto al Valor Agregado cuando no presente en tiempo y 

forma las declaraciones trimestrales. 
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Cuando los contribuyentes dejan de tributar bajo este régimen, tendrán la obligación 

de trasladar el impuesto de las operaciones a crédito y enteraran el impuesto en la 

fecha que realicen el cobro. 

2.1.3.- Impuesto al activo. 

Este régimen se encuentra exento del impuesto al activo; según el artículo 6 de la 

ley que lo reglamenta que en su fracción tercera establece que se encuentran 

exentas de pago las personas físicas con actividad empresarial al menudeo en 

puestos fijos y semifijos en la vía publica o vendedores ambulantes los cuales están 

clasificados en el régimen pequeños contribuyentes. 

2.2. - Declaraciones Fiscales. 

Cuando solo expidan comprobantes simplificados y por el monto de sus ingresos no 

tributen el tmpuesto al Valor Agregado presentarán la declaración correspondiente 

al Impuesto Sobre la Renta semestralmente durante los meses de julio del ejercicio 

y enero del siguiente ejercicio. 

Detenninando dicho impuesto con1onne al siguiente procedimiento: 
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Total de Ingresos del semestre 

Más: Los intereses obtenidos por su actividad durante el semestre 

Menos: Tres salarios mínimos multiplicados por el número de días del semestre 

Por: La tasa que indique la tabla que para este efecto publique la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público. 

Igual: Impuesto a pagar 

En el caso de expedir comprobantes con todos los requisitos fiscales o ser 

contribuyente del Impuesto al Valor Agregado se presentaran las declaraciones 

correspondientes a dicho impuesto y al Impuesto Sobre la Renta trimestralmente a 

más tardar los días 17 de los meses de abril, julio y octubre del ejercicio y enero del 

año siguiente. 

Los importes de los impuestos se calcularán conforme a los siguientes 

procedimientos: 
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Impuesto Sobre la Renta 

Total de Ingresos obtenidos en el trimestre 

Mas: Intereses obtenidos por la actividad durante el trimestre 

Menos: Tres salarios mínimos multiplicados por el número de días del trimestre 

Por: La tasa que indique la tabla que para este efedo publique la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público. 

Igual: Impuesto a pagar 

Impuesto al Valor Agregado 

Impuesto causado por el total de sus ingresos (facturados o no). 

Menos: Impuesto acreditable por concepto de compras y gastos (que sus 

comprobantes cuenten con todos los requisitos fiscales) efeduados en el 

periodo. 

Igual: Impuesto a pagar o a favor del periodo. 
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Como una de sus características es simplificar las obligaciones fiscales los 

contribuyentes del Régimen Pequeños no estarán obligados a presentar dedaraci6n 

anual siendo optativa según la regla 5.7.1 de la tercera resoluci6n miscelánea de 

1998; pero si no cumplen en tiempo y forma con los pagos trimestrales del Impuesto 

al Valor Agregado tendrán la obligación de presentar dedaración anual de este 

impuesto. 

Si se opta por presentar declaración anual el procedimiento sería el mismo seguido 

para los pagos semestrales o trimestrales con la diferencia que al impuesto 

determinado se le restarian los pagos realizados durante el ejercicio: 

Impuesto Sobre la Renta 

Total de Ingresos obtenidos en el ejercicio 

Mas: Intereses obtenidos por la actividad durante el ejercicio 

Menos: Tres salarios mínimos multiplicados por 365 (días del ejercicio) 

Por: la tasa que indique la tabla que para este efecto publique la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público. 

Igual: Impuesto determinado 

Menos: Pagos realizados durante el ejercicio por concepto de este impuesto 

Igual: Impuesto a pagar o a favor del ejercicio 
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Impuesto al Valor Agregado 

Impuesto causado por el total de sus ingresos (facturados o no). 

Menos: Impuesto acreditable por concepto de compras y gastos (que sus 

comprobantes cuenten con todos los requisitos fiscales) efectuados en el 

ejercicio. 

Igual: Impuesto a pagar o a favor del ejercicio. 

Cabe mencionar que si se toma la opción de presentar dedaración anual deberá 

presentarse por lo menos cinco años seguidos. 

2.3.- Ventajas y desventajas de este régimen. 

Las ventajas que ofrece este régimen son las facilidades administrativas como son: 

a) Cálculo sencillo del Impuesto Sobre la Renta 

b) Exención de tres salarios mínimos 

e) Registro simplificado de ingresos, egresos e inversiones 
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d) El realizar pagos trimestrales o semestrales con carácter de definitivos. 

e) No estar obligados a presentar declaración anual ya que esta se presentara 

optativamente. 

f) No presentar declaración informativa de clientes y proveedores. 

g) No formular estados financieros. 

h) No expedir comprobantes con requisitos fiscales por ventas menores de $50.00. 

i) No es necesario llevar contabilidad, solo se llevara un libro donde se registraran 

los ingresos 

j) No se requiere de asesores especializados para llevar la contabilidad. 

k) No es obligatorio expedir comprobantes con todos los requisitos fiscales 

La desventaja que presenta este régimen es que una vez que el contribuyente por 

alguna razón deja de tributar bajo sus términos en ningún caso puede volver a 

hacerlo a menos que hayan tributado en este régimen hasta por los dos ejercicios 

anteriores cuando estos hubieran sido el de inicio de actividades y el siguiente y 

reúnan los requisitos para tributar en este régimen con la condición de continuar 
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• 

llevando la contabilidad conforme a disposiciones fiscales durante el primer 

ejercicio. 

2.4.- Tipos de exenciones por decreto que aplican a estos contribuyentes. 

Los Pequeños Contribuyentes están exentos del Impuesto al Valor Agregado 

siempre que en el año de calendario anterior hayan obtenido ingresos menores de 

$ 1,337,300.00 de acuerdo al articulo 2-C de la Ley del Impuesto al Valor Agregado; 

a excepción de las personas que expidan comprobantes con todos los requisitos 

fiscales quienes efectuaran pagos trimestrales definitivos. 

También se encuentran exentos del Impuesto Especial Sobre Producción y 

Servicios que su Ley al igual que la Ley del Impuesto al Valor Agregado exenta a las 

personas físicas con actividades empresariales que únicamente enajenen bienes o 

presten servicios al público en general, siempre que en el año de calendario anterior 

hayan obtenido ingresos menores de $ 1,337,300.00 por dichas actividades. 

Así como del Impuesto al Activo según el artículo 6 de la ley que lo reglamenta que 

en su fracción tercera establece que se encuentran exentas de pago las personas 

físicas con actividad empresarial al menudeo en puestos fijos y semifijos en la vía 

publica o vendedores ambulantes los cuales están clasificados en el régimen 

pequeños contribuyentes. 
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CAPITULO 3.- EL REGIMEN PEQUEÑOS CON ACTIVIDAD COMERCIAL 

3.1. - Aspectos contables. 

Los contribuyentes del Régimen Pequeños Contribuyentes en materia contable 

deberán: 

a) Llevar un libro con el registro de sus ingresos diarios. 

b) Podrán registrar sus ventas en forma manual, mecánica, electrónica o por medio 

de maquina registradora. 

e) Registrar sus ventas diarias separando el Impuesto al Valor Agregado a las 

diversas tasas: 0%, 10% ó 15%, del valor de los bienes o servicios, así oomo los 

intereses ganados propios de la actividad. 

d) En caso de que expida uno o más comprobantes con todos los requisitos fiscales 

deberán llevar contabilidad simplificada en los términos del artículo 32 del 

reglamento del código fiscal federal el cual estipula que deberá contener libro de 

ingresos y egresos y de registro de inversiones y deducciones; donde se 

identificara cada operación, acto o actividad y sus características relacionándolas 

oon la documentación oomprobatoria de tal manera que puedan identificarse con 
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las contribuciones así como la fecha de adquisición de los bienes su descripción, 

monto original de la inversión y el importe de la deducción anual. 

3.2. - Conceptos que se consideran ingresos. 

Para efedos de este régimen se consideran ingresos el total de ventas o servicios 

efectivamente cobrados y el total de los intereses obtenidos en el periodo por su 

adividad. 

3.3.- Conceptos que se consideran egresos. 

En este régimen se consideran como egresos las compras y gastos que efedúen 

para poder realizar sus adividades aunque 5010 se toman en cuenta para el pago 

del Impuesto al Valor Agregado ya que en el caso del Impuesto Sobre la Renta no 

se penmite deducción alguna. 
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3.4.- Comprobantes Fiscales. 

los comprobantes que expidan las personas físicas que tributen bajo este régimen, 

que permitan la deducción, deberán ser impresos en establecimientos autorizados y 

contener la leyenda "Régimen Pequeños Contribuyentes" 

Deberán expedir comprobantes por operaciones mayores a $ 50.00 entregando 

copia de los mismos a los clientes conservando originales. 

Si solo realiza operaciones con el público en general expedirá comprobantes 

simplificados que contendrán los siguientes datos: 

a) Contener impreso el nombre, domicilio fiscal. 

b) Clave del registro federal de contribuyentes de quien lo expida. 

e) Contener impreso el número de folio. 

d) lugar y fecha de expedición. 
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CAPITULO 4.- REFORMAS FISCALES 2001. 

Las reformas fiscales aprobadas el 31 de Diciembre de 2000, para entrar en vigor el 

1 de Enero de 2001 modifican entre otros, los artículos 119-M, 119-Ñ Y 119-0 de la 

Ley del l. S. R. y los artículos 4-8, 5 Y 32 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, 

que rigen al Régimen de Pequeños Contribuyentes. Dichas reformas son las 

siguientes. 

4.1.- Ley deII.S.R. 

Artículo 119-M • Las Personas físicas que obtengan ingresos de los señalados en 

este Capftulo, que únicamente enajenen bienes o presten servicios al público en 

general, podrán optar por pagar el Impuesto Sobre la Renta en los términos 

establecidos en esta Sección, siempre que los ingresos propios de su actividad 

empresarial y los intereses obtenidos en el año de calendario anterior, no hubieran 

excedido de la cantidad establecida en el articulo 2-C de la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado". 

" Los copropietarios que realicen actividades empresariales podrán tributar conforme 

a esta Sección, cuando no lleven a cabo otras actividades empresariales y siempre 

que la suma de los ingresos de todos los copropietarios por las actividades 

empresariales que realizan en copropiedad, sin deducción alguna, no excedan en el 

ejercicio en el ejercicio inmediato anterior de la cantidad establecida en el primer 
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párrafo de este artículo y siempre que el ingreso que en lo individual le corresponda 

a cada copropietario por dicha copropiedad, sin deducción alguna, adicionado de los 

intereses obtenidos por el mismo copropietario, en el ejercicio inmediato anterior, no 

hubieran excedido del límite a que se refiere este artículo. Los copropietarios a que 

se refiere este párrafo estarán a lo dispuesto en el segundo párrafó de la fracción 11 

del artículo 119-Ñ '. 

En otras palabras, a partir del ejercicio fiscal 2001, solo podrán tributar en este 

régimen las personas físicas que realicen actividades empresariales con el público 

en general cuyos ingresos e intereses ganados en el ejercicio anterior no excedan la 

cantidad que establece el artículo 2-C de la Ley dell.vA que para el ejercicio 2001 

es de $ 1,455,922.00 misma que será actualizada anualmente. 

Opcionalmente, las personas dedicadas a actividades agrícolas, pesqueras, 

ganaderas, silvícolas, de autotransporte de carga o pasajeros, así como 

artesanales; siempre y cuando cumplan con el requisito de que el total de sus 

ingresos y los intereses obtenidos en el año de calendario anterior no hubiera 

excedido de la cantidad establecida. 

En el caso de los copropietarios solo podrán tributar en este régimen cuando no 

realicen otras actividades empresariales, siempre y cuando el total de los ingresos 

de todos los copropietarios no excedan del límite establecido; y los ingresos más los 

intereses individuales tampoco excedan de dicho límite. 
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En caso de sobrepasar el límite al que se refiere el artirulo 2-C de la ley del 1.v.A., 

los contribuyentes deberán abandonar el régimen a partir del mes siguiente de aquel 

en que lo sobrepasen. 

Articulo 119-Ñ fracción " " Cuando los ingresos propios de la actividad empresarial 

adicionado de los intereses, obtenidos por el contribuyente en el periodo 

transcurrido desde el inicio del ejercicio y hasta el mes de que se trate, excedan de 

la cantidad señalada en el primer párrafo del articulo 119-M de esta ley, el 

contribuyente dejará de tributar en los términos de esta Sección y deberá tributar en 

los términos de la Sección I o " de este Capitulo, según corresponda, a partir del 

mes siguiente a aquel en que se excedió el monto citado ". 

" Cuando los contribuyentes dejen de pagar el impuesto conforme a esta Sección, 

en ningún caso podrán volver a tributar en los términos de la misma. Tampoco 

podrán pagar el impuesto conforme a esta Sección, los contribuyentes que hubieran 

tributado en los términos de la Sección I de este Capitulo, salvo que hubieran 

tributado en la mencionada Sección I hasta por los dos ejercicios inmediatos 

anteriores, siempre que estos hubieran comprendido el ejercicio de inicio de 

actividades y el siguiente y que sus ingresos en cada uno de dichos ejercicios no 

hubiesen excedido de la cantidad señalada en el primero y segundo párrafos del 

artículo 119-M de esta ley: 

Articulo 119-Ñ Fracción IV "Se considera que los contribuyentes que paguen el 

impuesto en los términos de esta Sección, cambian su opción para pagar el 
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impuesto en los ténninos de las Secciones I y 11 de este Capitulo cuando expidan 

uno o más comprobantes que reúnan los requisitos fiscales que señala el Código 

Fiscal de la Federación y su Reglamento, a partir del mes en que se expidió el 

comprobante de que se trate' . 

• También se considera que cambian de opción en los ténninos del párrafo anterior, 

los contribuyentes que reciban el pago de los ingresos derivados de su actividad 

empresarial, a través de cheque o mediante traspasos de cuentas en instituciones 

de crédito o casas de bolsa, cuando en estos casos se cumpla alguno de los 

requisitos que establece el articulo 29-C del Código Fiscal de la Federación, a partir 

del mes en que se reciba el cheque o el traspaso de que se trate.' 

Articulo 119-Ñ Fracción VI 'Presentar en los meses de julio del ejercicio al que 

corresponda el pago y enero del ejercicio siguiente, dedaraciones semestrales en 

las que se detenn inará y pagará el impuesto conforme a lo dispuesto por el artículo 

119-N de esta ley. los pagos semestrales a que se refiere esta fracción, tendrán el 

carácter de definitivos, salvo en los casos en que los contribuyentes ejerzan la 

opción a que se refiere el último párrafo de esta fracción'. 

• Para efectos de los pagos semestrales la disminución la disminución señalada en 

el primer párrafo del articulo 119-N de esta ley, será de un monto equivalente a tres 

veces el salario minimo general del área geográfica del contribuyente elevado al 

número de meses que comprenda el pago'. 
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" La Secretaria de Hacienda y Crédito Público publicará las tablas que correspondan 

a los pagos semestrales previstos en esta fracción". 

Las modificaciones a este articulo indican que no podrán expedir comprobantes con 

requisitos fiscales, en caso de expedir un comprobante con estos requisitos deberán 

abandonar el régimen desde el mes en que lo hagan. 

A partir de Marzo de 2001 no podrán cobrar a sus clientes con cheques nominativos 

ni traspasos bancarios, si lo hacen tendrán que abandonar inmediatamente el 

régimen para empezar a tributar en el régimen general de Ley. 

Efectuarán exclusivamente pagos semestrales, con carácter de definitivos, a menos 

que el contribuyente opte por presentar la declaración anual, que como ya se dijo 

anteriormente al optar por su presentación se deberá efectuar por un minimo de 

cinco años. 

Articulo 119-0 " Los pagos provisionales que les corresponda efectuar en el primer 

ejercicio conforme a la Sección 1, cuando hubieran optado por pagar el impuesto en 

los términos de la misma, los podrán efectuar aplicando al total de sus ingresos del 

periodo sin deducción alguna el 2% o bien, considerando como coeficiente de 

utilidad el que corresponda a su actividad preponderante en los términos del articulo 

62 de esta Ley". 
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" Los contribuyentes que hubieran obtenido ingresos por operaciones en crédito por 

los que no se hubiese pagado el impuesto en los términos del penúltimo párrafo del 

articulo 119-N de esta Ley, y que dejen de tributar conforme a esta Sección para 

hacerto en los términos de las Secciones I o 11 de este Capitulo, acumularán dichos 

ingresos en el mes en que se cobren en efectivo, bienes o servicios ". 

Este articulo establece que cuando el contribuyente comience a tributar en el 

régimen general de Ley podrá optar por determinar los pagos provisionales 

aplicando 2% al total de sus ingresos o considerando como coeficiente de utilidad el 

que corresponda según el articulo 62 de esta Ley, el cual establece que se 

considerará utilidad el 20% de los ingresos del periodo. Acumulando los ingresos 

obtenidos en el régimen de pequeños contribuyentes a crédito hasta que sean 

cobrados en efectivo, bienes o servicios. 

4.2 Ley del Impuesto al Valor Agregado 

En el caso de esta Ley se elimina la obligación de expedir comprobantes con 

requisitos fiscales, asi como la presentación de declaraciones trimestrales; por lo 

que quedan exentos de este impuesto. 
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CASOS PRACTicas. 

Para entender mejor el cálculo de los impuestos en este régimen a continuación 

presento . dos casos prácticos; el primero con declaraciones semestrales y el 

segundo con declaraciones presentadas trimestralmente. 

Caso uno: 

El Sr. Héctor Fidel Castillo Sáenz con R.F.C. CASH 411108 2H8, C.U.R.P. 

CASH 411108 HOFSNC01, y domicilio fiscal en Hacienda de Torrecillas # 152 Col. 

Impulsora Municipio Nezahualcóyotl, Estado de México cuyo giro es la compraventa 

de artículos de papelería; presentó su registro ante la Secretaria de Hacienda en el 

año de 1997, tributando durante ese ejercicio en el Régimen Simplificado por lo cual 

habiendo pertenecido a los considerados contribuyentes menores y haber 

obteniendo en dicho ejercicio ingresos menores al limite establecido, en el ejercicio 

de 1998 comienza a tributar bajo el Régimen de Pequeños Contribuyentes sin 

necesidad de presentar aviso a la Secretaria de Hacienda. 

Para dar a conocer el registro contable de las operaciones de una persona con 

estás características, presentaré el registro de sus actividades en el libro de 

ingresos por el mes de Enero de 2000. 
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INGRESOS 

~ Fe~h"!-l_ .__ Concepto I Importe .1 

01/01/00 ¡Ventas del día 582.00 
02/01/00 ~entas del día 432.00 
t¡)3/01l00 !Ventas del dla' -1,234.06 
04/01/00 "'entas del día 1,248.50 
05/01/00 !Ventas del día 1,791.10 
06/01/00 "'-entas del día 1 ,568.50 
07/01100 [\ientas del día 1,557.00 
08/01/00 ~entas del día 1,346.00 
09/01100 rlfentas del día 1,587.20 
10/01/00 Ventas del día 971.20 
11/01/00 ¡Ventas del día 1,568.00 
12/01/00 ¡Ventas del día 597.00 
13/01100 ¡Ventas del día 1,567.00 
14/01/00 ¡Ventas del día 782.20 
15/01/00 ¡Ventas del día 922.00 
16/01/00 !Ventas del día 729.00 
17/01/00 ¡Ventas del día 1,762.00 
18/01/00 ¡Ventas del día 796.00 
19/01/00 Ventas del día 790.00 
20/01/00 ¡Ventas del día 1,630.00 
21/01/00 rlfentas del día 1,687.00 
22/01/00 rlfentas del día 795.00 
23/01/00 ¡Ventas del día 786.00 
24/01/00 ~entas del día 813.00 
25/01/00 rlfentas del día 641.00 
26/01/00 rlfentas del día 766.90 
27/01/00 rlfentas del día 1,762.00 
28/01/0C ¡Ventas del día 652.00 
29/01/00 ¡Ventas del día 1,839.00 
30/01/00 rlfentas del día 974.30 
31/01/00 Ventas del día 987.90 

~otal del mes 35,164.80 
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Para poder comenzar a desarrollar el caso práctico daré a conocer los ingresos que 

obtuvo durante el ejercicio 2000 que fueron los siguientes: 

Enero 35,164.80 Julio 25,600.00 

Febrero 31,745.45 Agosto 67,500.00 

Marzo 29,556.50 Septiembre 46,681.80 

Abril 34,169.00 Octubre 31,982.30 

Mayo 37,142.40 Noviembre 28,832.50 

Junio 26,787.15 Diciembre 25.894.90 

Subtotal 194,565.30 Subtotal 226,491.50 

Total Anual $ 421,056.80 
========::c= 

Cabe mencionar que no expidió comprobantes con requisitos fiscales y se 

encuentra dentro del limite establecido en el artículo 2-C de la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado, por dichos motivos no es sujeto del mismo y presentó 

declaraciones semestrales. 

Para poder realizar el cálculo de los pagos provisionales primero se deberán sumar 

los ingresos correspondientes a cada periodo para después ubicar dicha cantidad 

an la tabla y determinar el impuesto a pagar, como sigue: 
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Tabla de I.S.R. Para Pequeños Contribuyentes 

Por el primer semestre de 2000 

Limite Limite 
De Ingresos de Ingresos Porcentaje 

Inferior Superior % 
$ $ 

0.01 83,474.06 0.00% 

83,474.07 157,764.88 0.25% 

157,764.89 220,870.83 0.50% 

220,870.84 315,529.77 1.00% 

315,529.78 473,294.67 1.50% 

473,294.68 631,059.55 2.00% 

631,059.56 En adelante 2.50% 

Sr. Héctor Fidel Castillo Sáenz 

Determinación deII.S.R. a pagar del primer semestre 2000 

Concepto 

Total de Ingresos del periodo 
Menos: 

Tres salarios mínimos elevados al semestre (37.90 x 182 x 3) 
Igual: 

Base del impuesto 
Por: 

Porcentaje correspondiente según la tabla 1 ero Semestre 
Igual: 

Impuesto a pagar 

Importe 

194,565.30 

20,693.40 

173,871.90 

0.50% 

- 869.36 
======== 
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Tabla de I.S.R. Para Pequeños Contribuyentes 

Por el seQundo semestre de 2000 

Límite Umite 
De Ingresos de Ingresos Porcentaje 

Inferior Superior % 
$ $ 

0.01 86,743.61 0.00% 

86,743.62 163,944.27 0.25% 

163,944.28 229,521.99 0.50% 

229,522.00 327,888.60 1.00% 

327,888.61 491,832.86 1.50% 

491,832.87 655,777.17 2.00% 

655,777.18 En adelante 2.50% 

¡Sr. Héctor Fidel Castillo Sáenz 

Determinación dell.S.R. a pagar del segunda semestre 2000 

Concepto 

Menos: 
Ir otal de Ingresos del periodo 

Tres salarios mínimos elevados al semestre (37.90 x 182 x 3) 
Igual: 

Base del impuesto 
Por: 

Porcentaje correspondiente según la tabla 200. Semestre 
Igual: 

Impuesto a pagar 

Importe 

226,491.50 

20,693.40 

205,798.1C 

0.50% 

1,028.96 
:::======== 
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Tabla de I.S.R. Para Pequeños Contribuyentes 

Ipor el ejercicio de 2000 

Límite Límite 
de Ingresos pe Ingresos Porcentaje 

Inferior Superior % 
$ $ 

0.01 170,217.67 0.00% 

170,217.68 321,709.15 0.25% 

321,709.16 450,392.82 0.50% 

450,392.83 643,418.39 1.00% 

643,418.40 965,127.51 1.50% 

965,127.52 1,286,836.72 2.00% 

1,286,836.73 En adelante 2.50% 

Sr. Héctor Fidel Castillo Sáenz 

Determinación dell.S.R. apagar del ejercicio 2000 

Concepto 

Total de Ingresos del ejercicio 
menos: 

Tres salarios mínimos elevados al año (37.90 x 365 x 3) 
igual: 

Base del impuesto 
por: 

Porcentaje correspondiente según la tabla anual 
igual: 

Impuesto a cargo 
menos: 

Pagos semestrales 
igual: 

Impuesto a favor 

Importe 

421,056.80 

41,500.50 

379,556.30 

0.50% 

1,897.78 

1,898.00 

0.22 
======== 
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ANEXO 6 
PEQUEÑOS 
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Supuesto dos: 

El Sr. Carlos Francisco Castillo Montoya con R.F.C. CAMC 650810 HBO, C.U.R.P. 

CAMC 650810 HDFSNR07, y domicilio fiscal ubicado en Profra. María Adelina 

Flores # 2-A, San Cristóbal de las Casas, Chiapas; presentó su Registro en el año 

de 1998, calculando que sus ingresos no rebasarían el limite establecido y siendo 

su actividad la compraventa de artículos de papelería, comenzó a tributar en el 

Régimen de Pequeños Contribuyentes. 

Como en el primer caso, comenzaré por presentar el libro de Ingresos y egresos; 

aclarando que en este libro se anotaban 105 ingresos en la pagina derecha y los 

egresos en la izquierda; dicho libro solo se utilizó en este régimen únicamente los 

ejercicios 1998, 1999 Y 2000, puesto que a partir del 2001 105 contribuyentes que 

desglosen ell.v.A. en sus comprobantes pasarán al régimen general. 

Por lo que este contribuyente a partir de Enero de 2001 dejará de tributar en el 

régimen de pequeños y lo hará en el régimen general. 
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INGRESOS 

Concepto Importe l. V. A. 



EGRESOS 

pe~h~_I___ concep~~ _____ r J~~~_I __ 1. V. A. 

01/01/00 Compras 2,494.50 374.18 
02101100 Compras 5,415.50 812.33 
03/O'iíOo c~lTIpi8s-~~-- - -l;573~OÓ -235.95 
04/01100 Corneras 2,894 57 434 19 
Wo1/Oo compras--/---sTi1 54 1,00823 
06/01/00 Compras 4,157.50 623.63 
67'101/00 Compras------- -/---4)49-:-57 -71i44 
08/01/00 Compras 2,047.57 307.14 
09/01/00 Compras 1,574.24 236.14 
10/01/00 Compras 787.45 118.12 
11/01/00 Compras 758.44 11m 
12101/00~ras 1,977.58 296.64 
13/01/00 Compras 2,588.57 388.29 
~1/0<!Compras 1,786.54 267.98 
15/01/00 Compras 2,467.00 373.05 
~1/oo ColTlpras 4,568.00 685.20 
17/01/00 Compras 5,597.00 839.55 
18/01/00 Compras 6,542.00 981.3C 
19/01/00 Compras 2,897.40 434.61 
20/01/00 Compras 1,983.47 297.52 
21/01/00 Compras 5,976.00 896.40 
22/01/00 Compras 6,974.00 1,046.10 
23/01/00 Compras 4,972.85 745.93 

124101100 Compras 3,597.00 539.55 
25/01100 Compras 4,978.0C 746.70 
26/01/00 Compras 9,678.00 1,451.70 
27/01/00 Compras 2,687.16 403.07 
28/01100 Compras 2,852.54 427.88 
29/01l0C Compras 9,842.50 1,476.38 
30/01100 Compras 2,794.98 419.25 
31/01/00 Compras 5,791.00 868.65 

¡Total del mes 123,745.4718,561.82 
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Los ingresos que obtuvo durante el ejercicio de 2000 son los siguientes: 

Enero 

Febrero 

Marzo 

Subtotai 

Abril 

Mayo 

Junio 

Subtotal 

$171,712.17 

122,577.04 

155113.70 

449,402.91 

133,231.39 

166,718.43 

88,400.00 

388,349.82 

TolalAnual 

Julio 

Agosto 

$ 73,596.52 

195,454.57 

Septiembre 177,119.26 

Subtotal 446,170.35 

Octubre 98,525.13 

Noviembre 163,488.43 

Diciembre 175.886.57 

Subtotal 437,900.13 

$ 1,721,823.21 
============ 

En este caso al comenzar sus operaciones, en el ejercicio 2000, sus clientes le 

pidieron facturas con todos los requisitos fiscales, por lo cual está obligado a 

presentar declaraciones de Impuesto al Valor Agregado, trimestralmente. 

Para poder ejemplificar dichas declaraciones a continuación presento los valores 

correspondientes a dicho impuesto. 
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El Impuesto al Valor Agregado que trasladó por sus ingresos durante el ejercicio fue 

el siguiente: 

Enero 

Febrero 

Marzo 

Subtotal 

Abril 

Mayo 

Junio 

Subtotal 

$ 25,756.83 

18,386.56 

23,267.05 

67,410.44 

19,984.71 

25,007.77 

13.260.00 

58,252.48 

Total Anual 

Julio $ 11,039.48 

Agosto 29,318.18 

Septiembre 26,567.89 

Subtotal 66,925.55 

Octubre 14,778.77 

Noviembre 24,523.27 

Diciembre 26,382.98 

Subtotal 65,685.02 

$ 258,273.49 
========== 
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El Impuesto que le trasladaron en sus compras y gastos se integra como sigue: 

Enero 

Febrero 

Marzo 

Subtotal 

Abril 

Mayo 

Junio 

Subtotal 

$ 18,561.82 

15,589.26 

20.845.94 

54,997.02 

24,863.68 

23,946.97 

12.795.47 

61,606.12 

Total Anual 

Julio $ 35,985.75 

Agosto 28,723.50 

Septiembre 15.752.96 

Subtotal 80,462.21 

Octubre 8,521.12 

Noviembre 25,544.51 

Diciembre 22.842.38 

Subtotal 56,908.01 

$ 253,973.36 
========== 

El Sr. Carlos es sujeto de Impuesto al Valor Agregado por dos razones: 

1) Expidió comprobantes con todos los requisitos fiscales; y 

2) Aún cuando no hubiera expedido los comprobantes; tendría la obligación, porque 

sus ingresos rebasaron el limite que establece el artículo 2-C de la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado, es decir, $ 1,337,300.00. 

Por estos motivos presento declaraciones trimestrales de Impuesto Sobre la Renta e 

Impuesto al Valor Agregado, como sigue: 
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Tabla de I.S.R. Para Pequeños Contribuyentes 

(por el primer trimestre de 2000 

Límite Límite 
de Ingresos de Ingresos Porcentaje 

Inferior Superior % 
$ $ 

0.01 41,067.63 0.00% 

41,067.64 77,617.28 0.25% 

77,617.29 108,664.19 0.50% 

108,664.20 155,234.56 1.00% 

155,234.57 232,851.8! 1.50% 

232,851.86 310,469.13 2.00% 

310,469.14 En adelante 2.50% 

Sr. Canos Francisco Castillo Montoya 

Determinación del t.S.R. a pagar del primer trimestre 2000 

ConceDto 

Total de Ingresos del trimestre 
menos: 

frres salarios mínimos elevados al trimestre (32.70 x 91 x 3) 
igual: 

Base del impuesto 
por: 

Porcentaje correspondiente según la tabla del 1 er trimestre 
igual: 

Impuesto a cargo 

Importe 

449,402.91 

8,927.10 

440,475.81 

2.50% 

11,011.90 
======== 
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Sr. Carlos Francisco Castillo Montoya 

Determinación del I.vA a paQar del primer trimestre 2000 

Concepto Importe 

Total de I.v.A trasladado del trimestre 67,410.44 
menos: 

Total de I.v.A acreditable del trimestre 54,997.02 
igual: 

I.v.A por pagar del trimestre 12,413.42 
========= 
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Tabla de I.S.R. Para Pequeños Contribuyentes 

¡por el segundo trimestre de 2000 

Límite Límite 
de Ingresos de Ingresos Porcentaje 

Inferior Superior % 
$ $ 

0.01 42,406.43 0.00% 

42,406.44 80,147.60 0.25% 

80,147.61 112,206.64 0.50% 

112,206.65 160,295.21 1.00% 

160,295.22 240,442.82 1.50% 

240,442.83 320,590,42 2.00% 

320,590.43 En adelante 2.50% 

Sr. Carlos Francisco Castillo Montoya 

Determinación del l. S. R. a pagar del seoundo trimestre 2000 

Concepto 

Total de Ingresos del trimestre 
menos: 

Tres salarios mínimos elevados al trimestre (32.70 x 91 x 3) 
igual: 

Base del impuesto 
por: 

Porcentaje correspondiente según la tabla del 2" trimestre 
igual: 

Impuesto a cargo 

Importe 

388,349.82 

8,927.10 

379,422.72 

2.50% 

9,485.57 
======== 
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Sr. Carlos Francisco Castillo Montoya 

Determinación del IVA. a pagar del segundo trimestre 2000 

Concepto Importe 

Total de IVA trasladado del trimestre 58,252.48 
menos: 

Total de IVA acreditable del trimestre 61,606.12 
igual: 

IVA. a favor del trimestre -3,353.64 
======== 

61 



CERrif "4CIION o SellO DEliAÑCOi 

---' 

•• •• SAT _. ___ r-..-

..... _ .. --_ .... ...,......, 
PAGOS PROVISIONALES. PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

ANTES OE INICIAR ELLLENAOO. LEA lAS INSTRUCCIONES (ClI~lodad •• ton centavo. 
4""'Mas ~ ta dO_ .," ClI'ac1 ..... d,stllUOS a .... """,e",,) 

APHUOO PAnRNO. IIIAUFU40 y HOIolSRE(SI. DENOllllNACION O RAZÓ" SOCIAL 

CASTILLO MONTOYA CARLOS FRANCISCO 
"""TE ""ETJUoCORAESPOPOENre 
~ '''<l~ ..... , 

1DP1A007 --¡---S92 

CAMC 650810 HBO 

CAMC650810HOFSNR07 

C .... vE "NOCA 0Ii. REOOSTRO 0Ii. I'08l.ACIOH 
~(RIODO 

"ES .. ~o "ES A~O 

04 2000 06 2000 

....... O\IECON·'· 

1- O 

76 

t • CO<lPO.EOIEN'....... 205002 N 201018 .... COU~H 2O:i~1 

~ ..... '»E .... .... ~c""-'I)OO 
~. COORECC.or. 

¡ 'MPUESTO 1100021 
SOBRE l.A. RENTA (ISR) 

~~~---
AJUSTE ISR 10. __ 

1100031 

I ac",""",~.' ~ An .. " 1 ) 

--~ 
IMPUESTO¡t,LACTIVO (lA I '2OIXll! 

~ 'MPUESTOALVALOR 1:1OOCll1 , AGREGAOO I ¡YA I 

i~ 
AJUSTE IVA ¡O.t>era 

130lml O' 
~::: .""mp8n., 01.0.".,0 1 I 

,~ ACTOS 
O ACCIOENT"lES ,,,.,,, 
• DE IVA 

• IMPUESTO AL ACTIVO ""..' 
ACTIVIDAD EMPRESARrAL 1100101 

-- -----,-----, 
AJ\JSTE (Oeoe<"lCom".,,'I., 110011 
.,.0." .. ., 1) 

REGIMEN PEDUENOS 
.. j CON1RIBUYE~TES 

'. 
z 110NORAR<QS 111)0011 

O . ~, A,RRENOAAoIIEN10 DE 110020 • 
'NMUE61ES(USOOGOCE) , 

m .OTROS CONCEPTOS 110013' 

o. 
RETENCIONES POR 110018 • o " ·u SA,LARIOS 

0-
'o RETENCIONES POR ~:;: O PAGOS"l EXTIlAN-IERO 1100;&, 

· .. OTRAS RETENCIONES .1I0024! ••• '0 "" 00 o, 
:: q 

RETENCIONES DE ,~A ,J(lOOl' 

A. rolAl..OEII,lPUES~OS 201010 ~ 

· -- ------:l 
D. ~'ut.rACORRECC'ON 101X11l , 

TOTA,l DE CONTRIBUCIONES b~'011! 

o 

9485 

9485 

9485 

F, CREDlTOAl SALARiO 
PA,GA.OO EN EFECTIVO 

---- - --ACA,RGO---

G. len nlngun ca"" 201012 

SALDO lE.') _ ~.'? qu~ _ 

Il, A, FAVOR 201013 

"" • O · o · '" O • 
:<~ . , " < 
U O .. - ~ -

J, CRIOQITODIESEL 

1(. OTROS ESTIMULOS 

L SUSTQTALA,CA,RG01G·I·J KI 20'014 
. 1 En n'ng~" ""'0 "'eno< QtJ8 q ¡ 

N. A, CARGO 201016 

O, A FA,VOR 2(1'011 

P ~~'g"!~~,,~"'RIMERA 2(ltD19 

MONTOA PA,GA,R EN 
, O. PARCIAl..IOA,DES OESCONTA,DALA 91(DJ4, 
._ ~~A,PA,RCIALIDA,O _____ _ 

R. ~:~6~"D A, PAGAR 

NUMEROOELO. 

~J~IA 205«11 

"""0 , 

9485 

9485 

9485 

9485 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~"". DEClA,RO BAJO PROTESTA, DE DECIR VERO"O QUE LOS OATOS CONTEN'DOS EN ESTA, 
DECl~RA,CION.SO~ C.'E.RT~S ._ 

E· I A.8 o CoDI " I 
""~~~~'O"~·~·~'~"~'~'~"~·'~'!'"""'"O·"'cO"'"'é·'~'='"'""O'"O'"'"'"""~'-______ _ -------------.:..--'------------:,.,~.;.,;;';;';';;;HTA POR OUPlICAOO 



CAMC 650B10 HBO 

CAMC650810HDFSNR07 1DP2ADDB TS93 
;--------------CHOO"'OORA:cR='OOOS--------C"'=R='"'"O"AC"C"=,=,=O----co"'.Ró"'=¡ l"clÜy8ñifo-~ '-______________ .c::.c::;:::::;::... ________ ...:::::;:::.::=::::::.:: _______ ~tnbltyen~") ___ _ 

•• INGRESOS GRAVADOS 

INGRESOS e>.SE DEL 
c •. PAGO ~OVISIONAL DE 11\308 

« 'SR( ... lit! > 

• dd.ISR RETENIDO DEL 
Z PERIODO 

111305 

~ ;::::=:=::ill.l 
e ING.'IESOS NOMINAU;SOEt 
.J A I'ERJOOO P¡O,R.o.EFECTOS DE 111OV2 

". 
W 11 COE;;-CIENTE DE UTILIOA,O 
a:: DEL PERIOOO 118211 

• ANTICIPOS Y RENDIMIENTOS o e DISTRIBUIDOS EN EL 111M] 

• PERIODO 

PERDIDAS F·'SCALES 
O o APttCAOAS EN EL !>EFUODO 

,"CTUALrz.,t.OASl 
111005 · -

U) I! ~:~~I~;¿:~GO 111006 

w 

~ , :~~g;~~~~~~~ES 
EL ANTERIORIDAO 

• _ G ISR RETENIOOOEL PEIlIOOO 112001 

ACREOIT"t,o'HHO DE l¡l 
1< DIFERENC'A A FA\/OR EN EL 111296 

.o.,¡USTE 1"" I-G RLISR) 

• 
f'QRCENTA.lE DE ~IFl!.CION 
CQNSO...OO.II:.E .... _ .. ll'_ -_._---­_ .... __ ,---.._1 

p,o,GQ PROVISIO~ DE lA OEl 
PERIODO AATESOE '2'0311. 
"CREOI1_IENTOS 

........... l ... SA OEl'5 ... 131001 

,~ 

... lASA IJ'~ ""3HX121 

'" 
" ...... TASA ~. E.XPORTACION ~llOO3I 
OElO' 

___ ~ ~T~O_' __ 1310041 

SUMA OE ACTIVIDADES 131(06) 
CiRAVAQAS~ •• b. e • d) 

~~~EACTIVIO'-'OES ,'310051 

--------1 
T01Al. DEL V ..... OR DE lOS 

g. AC10S OACTIVIOADES 1310011 
l •• f) 

,-----

111420' 

III~02 

1I1~\9 

,~, 

...... ENmAOASOEll'ERIODOPARA 
EFECTOS DE I~R 

'11845 

1111!A8 

"1859 

111101 

8BSIILIOASOELPERIOOO ',11lS¡ 

00 ~~fU~~.!:.POll DISMINUCiÓN 111105. 

EE s ... SE OEllMPUEsro 11110e 
1.u.·aa.¡;c.ClCl) 

GG P"'GOS PROVISIONALES EFEcrU ... • "'110 
OCS COH AATERIORIDAD 

HH ISR "ETENIDO DEl PERIODO 1'1112 

388350 

B927 

379423 

DATOS INFORMATIVOS 
.~------

IMPUESTO POR RETIROS DE FONOOS 
eSPECI"'lIZAOOSPARAFINfS 1182,1 
DIVERSOS 

IMPUESTO AL ACTIVO 

.-ª-ª835~ 

388350 

ISR ACREDI1ADO CONTRA IAOEl 
PERJOOO 1M 9 ~ysog"""" 
parrlro.s.II llAl 

!I, TOTAl. DE IMPUESTO CAUS"'DO 

1\'023 

']1003 

l. IV'" RETENloc ..... CONTRISUYENTE 131012 

5B252 

61606 

61606 

----------

3354 



Tabla de I.S.R Para Pequef\os Contribuyentes 

Ipor el tercer trimestre de 2000 

Limite Limite 
de Ingresos de Ingresos Porcentaje 

Inferior Superior % 
$ $ 

0.01 43,042.53 0.00% 

43,042.54 81,349.81 0.25% 

81,349.82 113,889.74 0.50% 

113,889.75 162,699.65 1.00% 

162,699.66 244,049.45 1.50% 

244,049.46 325,399.28 2.00% 

325,399.29 En adelante 2.50% 

Sr. Carlos Francisco Castillo Montoya 

Daterminación dell.S.R a pagar del tercer trimestre 2000 

Concepto 

Total de Ingresos del trimestre 
menos: 

Tres salarios mínimos elevados al trimestre (32.70 x 91 x 3) 
igual: 

Base del impuesto 
por: 

Porcentaje correspondiente según la tabla del 3er trimestra 
igual: 

Impuesto a cargo 

Importe 

446,170.35 

8,927.10 

437,243.25 

2.50% 

10,931.08 
======== 
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Sr. Cartos Francisco Castillo Montoya 

Determinación delIVA. a pagar del tercer trimestre 1999 

Conceoto Imocrte 

[Total de I.V.A trasladado del trimestre 66,925.55 
menos: 

Total de I.V.A acreditable del trimestre 80,462.21 
igual: 

IVA a favor del trimestre -13,536.66 
mas: 

IVA a favor del trimestre pasado (2° trimestre) -3,353.64 
igual: 

IVA. a favor por declarar -16,890.3C 
---==---= 
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Tabla de I.S.R. Para Pequeños Contribuyentes 

'por el cuarto trimestre de 2000 

Límite Límite 
de Ingresos de Ingresos Porcentaje 

Inferior Superior % 
$ $ 

0.01 43,701.08 0.00% 

43,701.09 82,594.46 0.25% 

82,594.47 115,632.25 0.50% 

115,632.26 165,188.95 1.00% 

165,188.96 247,783.41 1.50% 

247,783.42 330,377.89 2.00% 

330,377.90 En adelante 2.50% 

Sr. Carlos Francisco Castillo Montoya 

Determinación deII.S.R. a pagar del cuarto trimestre 2000 

Concepto 

Total de Ingresos del trimestre 
menos: 

Tres salarios minimos elevados al trimestre (32.70 x 91 x 3) 
igual: 

Base del impuesto 
por: 

Porcentaje correspondiente según la tabla del 4° trimestre 
igual: 

Impuesto a cargo 

Importe 

437,900.13 

8,927.10 

428,973.03 

2.50% 

10,724.33 
========= 
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Sr. Carlos Francisco Castillo Montoya 

Determinación del 1. V.A. a paQar del cuarto trimestre 2000 

menos: 

igual: 

menos: 

igual: 

Concepto Importe 

Total de I.v.A trasladado del trimestre 65,665.02 

Total de I.v.A acreditable del trimestre 56,906.01 

l. V.A a cargo del trimestre 6,777.01 

I.v.A a favor dedarado el trimestre pasado (3er trimestre) -16,690.30 

I.v.A a favor del ejercicio, por declarar -8,113.29 
========= 

ESTA TESIS NO SALE 
DE LA BIBLIOTECA 
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SALDO(E.F) __ m.!~_Q~.91 ___ _ 

H_ A FAVOR 2010131 

< 
O < 
< • 
O < 
;:..:y; 

'" 

'"' 
z .. , ... 
< ' 
U O 

U 

J. CR~DITO DIESEL 

K.OTROS ESTIMUlOS 

L,SUBTOTAl. ... CAAGOIG.I.J.K) 201014 
! Eo n,09"" coso moRO!' Que q ) 

.. :i::~~~I~t8JE e:E'tTIFIC ... 

NETO 
I L' U lo 
IIt,UI 

"'~s ANO 

N. ~CAAGO 

O, ... f"'VOR 

P. MONTO DE L'" PRIMERA 
P ... RCI"'LIDAD 

MONTO ... P"'G"'R EN 

201015 

201016 

;¡(Il017 

201019 

, O. P"'RCI"'LIO~OES. DESCONT ... O ... l'" 91lO)4 

~~RI~L~ 

R C ... NTlDAD'" P"'G ... R 
. IN·O) 

NUMI:'ROOEl,O. 
~,~ 

, ELECTRQNICA 
, DEFONOOS 

10724 

10724 

10724 

10724 

- DECl,O,RO BAJO PROT~Sf'" DE DECIR VERO"'D OUE lOS D ... ros CONTENlOOS EN ES'A 
OECVRAC,ON SON. CIE.RT~ 

10724 
.===_!'"'"_,""OE;p~NrR'BU"YENre o REPREsENT .... re LEGAL 

SE PRESENTA POR OUPLlCAOO 
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••. INGRESOS GRAVADOS 111309 

lib. ~~~I~~IO"'ES DEL 111303 

LNas:tESOS &ASE OEL 
cc. PAGO PROVISIONAl DE 111308 

~ ISRI •• _bb) 

e INGRESOS NOMINALES OEL 
..1 A I'ERIOOOPARAEFECTQSOE 111092 

'" • a: I g~~~~~~ DE UTILIDAD 118111 

• ANTICIPOS Y RENDIMIENTOS 
Oc DISTRIBUIDOS EN EL 1110113 
III PERIODO 

PEI'ID,eAS FISCAlES 

O o t"''¿~~~~S~LPERIODO 111005 

" 
VI I! ~~~t~i;::~ mOQe 

• ~ f40.VO$ PRO~,~ES 
F EFECt".lOQSCON n.~tJ 

IL ANTEI'!IORIOAO 

• _ o ,SR ROE .. ,OO DEL PERIODO ":!OO, 

ACIIFOITA~IEIITO OE LA 
H OIFEIIENCIA A ~.VOR e,. El 111.:'91! 
4JU~TF lAr! l-G IIllS1I1 

,,= 

1DP2ADD8 TS93 
111645 

111&16 

1I1~OS 111&41, 

AA ENTRAD"! DEL PERIODO AARA 111101 
EFECTOS DE ISR 

II SALIDAS DEL PERIOOO 111135 

ce DISMINUCiÓN PORACTIVIOADES 
AGROPECUARIAS 

11111)4. 

DO ~~~~;;:~:L PQR OISIoIINUCIDN 111105 

El! BASE DEL :"'I'1JE~TO '11':)3 
1 ...... ·88.ce.DOl 

fF FtEOUCC'ONES("'" IJo',ll1SR) "11 ... , 

- --- ---
GO PAGOS PROVISIONALES EFECTUA 

DOS CON .NT~II'OIl'O"O 
111110 

HH 'SIIIIETEOj'OO OH PEIIIODO 11111, 

.--------------------------------------~D"A~T~O~S"INOF~O:.:M~AT='CVOOosc--------------------------

PAGO PIIOVISIONAl OE lA OEL 
PEIlIOOO ...,.TESOE 12103e 

ACIIEOIT"MIENTO$ 

• 
131001, 

.~ 

TASoO. 1311;120 , 131002) 

'" -- - ----- - - _. ---. 
<l. OTIIOS 131001' , 

- ----- -- --- ............ 
SUMAOE ACTIVIOADES 
GRAV.t.OAS(IO D .... <1 I 

,MPUESTO POR RETIROS oe ~ONOOS 
ESPEClALlZAOO5PARAFINES 116217" 
C,1:'1ZC:¡ 

IMPUESTO AL ACTIVO 

437900 

437900 

1511 ACIIEOITADO CONTRA lA OEL 
PERIODO 1M. 9 phfMty MQunc» 
pa,,;olg a.la lIA) 

h. TOr"'- DE IMPUESTO CAU$AO() 

111023 

131008 

t IVARETENIOO"'-CONTRIBUVENTE 131012 

437900 

8927 

428973 

65685 

56908, 

56908 

16890 

8113 



Tabla de I.S.R. Para Pequeños Contribuyentes 

Ipor el ejercicio de 2000 

Límite Límite 
de Ingresos de Ingresos Porcentaje 

Inferior Superior % 
$ $ 

0.01 170,217.67 0.00% 

170,217.68 321,709.15 0.25% 

321,709.16 450,392.82 0.50% 

450,392.83 643,418.39 1.00% 

643,418.40 965,127.51 1.50% 

965,127.52 1,286,836.72 2.00% 

1,286,836.73 En adelante 2.50% 

Sr. Cartos Francisco Castillo Montoya 

Determinación dell.S.R. a pagar del ejerciciO 2000 

Concepto 

Total de Ingresos del ejercicio 
Menos: 

!Tres salarios mínimos elevados al año (32.70 x 365 x 3) 
igual: 

Base del impuesto 
por: 

Porcentaje correspondiente según la tabla del ejercicio 2000 
igual: 

Impuesto a cargo 
Menos: 

Pagos trimestrales del ejercicio 
igual: 

Impuesto a favor 

Importe 

1,721,823.21 

35,806.& 

1,686,016.71 

2.50% 

42,150.42 

42,153.00 

3.00 
========== 

72 



Sr. Carlos Francisco Castillo Montoya 

Detenninaci6n del l. VA a pagar del ejercicio 1999 

Concepto Importe 

Total de IVA trasladado del ejercicio 258,273.49 
menos: 

Total de I.V.A acreditable del ejercicio 253,973.36 
igual: 

1. V.A a cargo del ejercicio 4,300.13 
Menos: 

Pagos trimestrales de I.vA del ejercicio 12,413.42 
igual: 

l. VA a favor del ejercicio -8,113.29 
========= 

73 



CERTIFIcACIÓN O SEUO oEi I\.O.NC(')-, 
) 
) 

SAT Sorr>'k1odoe __ ......-"'-,---
DECLARACION DEL 

EJERCICIO. 
PERSONAS FlslCAS 

bP1ADD8 T 392 

CAMC 650810 HBO 

REGISTRO FEDEI\AL OECONTRIBuYENTES 

CAMC650810HDFSNR07 

CLAVE UNICADE REGISMO DE POBlAClON 
Pf.R1OOO 

MES AÑO MES AiIo 

76 

",. 

ANTES DE INICIAR EL LLENADO. LEA LAS INSTRUCCIONES (canbdades 
Sin centavo •• slineadas a ,. "ereena. sin caracleres dOSllnlOS a los numeros). 

,I,"t!LUOO ",I,TERNO ....... TERNO y NO"'BRE(II 01 2000 12 2000 

CASTILLO MONTOYA CARLOS FRANCISCO 

CONCf:PTO Cl.I.VE . --_. 

~ A.ISR 

< 
51 B.IA 

~ 
5 C. IV,I, 

1200101 

D. SUMA DE IMPUESTOS 201010 
AP,I,GAR ¡ .... II.C) 

e. ~s\~~':::'E, -,~-
~~.;'~ 

F. !'IECARGOS 100009 

G. MlII.TACOR!'IECCION 100:113, 

TOTA!. DE CONTRIBU_ 
H. ClONES A ~AGAA 201011 

10.e+'.Ol 

U.1.M ... ' ...... óit 
~;~~~~~T .... 2Q5l1n COltll'ENSACg 

O"T,I,"OR' 

o 

o 

o 

o 
-----_. 

DEVOt.UCiOH 2 

OECLARO BAJO PROTESTA OE DECIR VEROAO DUE ES 1,11 VOLUNTAD COMO 
CONTRIBUYENTE BENEFICIARME DE LA DEVOlUCIQN DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
A DUE TENGO OERECHO CONFO!l:ME A!. P"'RRAFO PRIMERO OEL ARTICULO 22 DEL 
CQOICO FISCAL DE LAFEOERACIQN, l/QUE eSTA SEA DEPOSITADA EN 

~ " CUENT'" 

bI,:etXRO IWO PRO I €S IX bE melA VEAbAb QUE [O! O.l.tMeo..rrnn:­
oos EN ESTA DECI..NIIoCIQN SON CIERTOs 

FIRMAOEL CONTRIBUYENTE O su REPRESENTANTE LEGAl. 

MAROUE"X" 
ENLO$ 
ANEXOS ave:lM251 

""""" ~ . 
l. CREolTO AL SALARIO 

PAGADO EN EFECTIVO 

J. A CARGO 201012 

K. A FAVOR 201013 

'" -, 
'" -CANTIDAD 

L. , -COI.!PENSAR 

"" ~ 
CREOITD AL SALA· 
1'110 PENDIENTE DE 950022 

""~ 
Y. CREolTO DIESE!. """ 
H. aMOS EST1Io1ULOS 

20101~ 

201()15 

Q. A CARGO 201018 ,m 
¡O'Pla 
( K • l' 1 Il A FAVO$! 201()11 

SlOP'T,I,~AAA • 
S.~~~2Il1()18 

El NÚMERO DE ELlAS 

T. MONTODELAPRIMERA 201()19 
PARClAllDllO 

IMPORTE"'I'AGAREN"-
U. ~:::g~JlA\',~S~~SCON- 91(0)1 

PARCIALIDAD 

v. ~~~~~U-'-- ~ 

e • ) VER CUVES t.LR EN LA PAQIHA. se PRESEHT .... POR OUPUCADO 

x 

o 

o 

o 

PARCIAliDADES 

o 

6 
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... TOTAl. DE ING.'IESOS (1 I 1118011 

rOT¡\l DE INGRESOS 
l. -'ClIr.lULABlES 111810 

12J()I>I""OIOnI.,."",~) 

e OEDUCCIONES PEASO'W.ES 
. (RenQlOo'I o del. ~ 2') 

O. 6A.SE DEL ¡"'PUESTO¡ •• e) 111$12 

l. IMPUESTO 1118U 
(T~~a a~l.rtl""",~.1 "" lo LISR) 

F. SUBSIOIOACREDlTASLE 

O. REDUCCIONES ¡Na a_,. 
IpIicar101 lut>aod"'J 

H CREOITOOENERAI. 

I IMPUESTO SDBRE INGRESOS 
. NO ACU"'\JLABLE5 (') 

J. ',",PUESTO DEl EJERCOCIO 
L !_I ~olll· H'II 

• O" 

~~ 

\11815 

111811 

,0 .. .- •. OTROS(5) 111121 
-u • IMPlJESTOPAG.t.DOEN 

N·fJ-.~~(~3 111122 

". .... ~l 
(') SE IlE~'EIIE AL 1"PU1':Sl'O SOBRE lOS IN-

~g'i~,~SIGUIEHlU 
DE LA ~"'''''''''''9. RENGlONI 

bP2A009 T 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA _ 

1721823 

1721823 

42150 

42150 

42153 

SUBTOTA!. 
(J .1(. L· 

M_N) 

O. ACA!l:GO 

Q,~~~{I;¡ 
=~)IOIS8\Reng~ J "-la 

Il ACAAGO 

S, A FAVOR 

11\823 

111825 

iMPuESTO :;c;:¡¡QQ EN u.­
T'OECLARACION OUE RECTI~ICA 111828 

"" 

ACAAGOI_ 

NErO 

'1. :1.:;Pf1:~ 111833 
eo';i'''.¡¡7) 

lo A FAVOR 111834 

SALDO A FAVOR DEL ISR 
I4A.ACREOITAOO CONTRA'A 

NE"TO ... F"'VOR IZ· AA) 
BB.¡_.O ...... ""'II'D" ... .,. .. 

"",ilUle, 

111023 

'1l13G 
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PERDIDA8 FISCALES O EXCESO DE DEDUCCIONES QUE SE DISMINUYEN A LOS INGRESOS ACUMULABLES 
¡ESfE CAIoIPO SE UTlLIZI<RÁ SOLO CUANDO SE ESTE EN EL SUPUESTO) 
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l. INGRESOS ACUI,IlJl.l8LES (2) 111831 I POR _DOUISICION DE BIENES 111&<12 

. ~~~ Jv,~,~"":::O.o. 
EXCESO DE DEDUCCIONES 

b PQRAAREN04MIENTO 1118» 
,R~.oe .. P'glnll.o.'" ..... ~ ... "'"""'" ,.REw.NENTE ¡e.l) 11I1!.43 

c. REMANEN", DE (l. b I 111839 

I fOl.o.L OE INGRESOS 
. ACU~I.II.A8US (, _ h) 111910 

lo REUA.NENTE le-tll 111&11 

3 

3 

3 

3 

3 

3 IMPUESTO ACREDITABLE PAGADO EN EL EXTRANJERO (ART. 8 LlSR) (No se debBno ....:luir aetMd.,;l empl'ftllrl8l ni ¡nven:iQnn 811 JUB)F)Sj·~ 

J.~~~~ 111800 
(M 8 dIUno ~ USR) 

k.IMPUESTO A.l.I'IENGlOtf J 1111101 

"'.'"" ........ 
"" ~ .-. 
~: "l D •• •• 

D.II,IPUfSTO ""'G.AOO EN 
EL EXTRANJERO 

q II,IPUESTO.o.cREOIT.ldll.E 
'(no 10.,),,_) 

t. ~~i~¡glt~~ 
po,,"_) 
IMPueSTO PENDIENTE ce 

··ACREDITAR 
(q. t) 

111805 

111&01 

111'22 

111108 

~,¡, t 0·0 e.' "o '''Ii'r.'~ "'ffIE"" !II~ ~ •.• ~=~ l.' 
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L:::::::::::::::::::::::::::::::::~~-" •• P;U""'"IOO_;,~~~C~'O::::::::::=------
OPTA POR APLICAR EL .t.RTICUlO~'" DE LA LEY DEL 'A 121025 

~ A. MlREf<tIAAlIENTO (R~ I 121.0011 
:; d. l. p~,n. 1 ) <C __ . ________ _ 

.. A,CTIVIOAll e,,"PRESARIAl 
~ •. R~GI"'EN GE.I<EFV.L (RongIOn 121037' 

8 !~I~~~~;~ 
~ C. R~GIMEN SIMPLIFICADO 1211211 

• 1.!!....~III_d.I!~ .... 19) 
15VECES EL SIoIG OEl AAEA 

D~ ~~?e~ftLELEV"DO"'" !211m' 

r. ~~:.g~t;~c:.~N.~\ 121007 
F. IMPUESTO DETERMINADO 12100!1' 

• IMPUESTO ACru"Llu,oo 1210C111 ("RT $'''LIAI 

, REOVCCIQNESART 2· ... 
LtA V 2'J RllA 

121010 

'!APUESTO DEL EJERCICIO 121012' 
(FoG ·HI (1) 

, ISR ACREOlhOO DEl 
121011 EJERCICIO 

,. ISR .o.CREDITAOQ DE 
12101~ 

EJERCICIOS ANTERIORES 

TOT ..... OEl V ..... OR DE 
l. oleTOS OoleTM~AIlES I 3) 131007 1 

•. IMP\.IESTO 
CQRRESPONOIEmc (4 ) 

1310081 

IIIlPIJESTO ACREDlTABLE 13100II, 
DEL EJERCICIO (5) 

• '~GO 131010 
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l. ~~~~eyRE~~N;~ ..... 131012 
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8113 
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= 
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ANEXO 6 
PEQUEÑOS 

CONTRIBUYENTES bP21ADDA 

LOS CONTRIBUYENTES OUE RE.o\lICEN ACTIVIDADES E~E$ARI¡l,LES. PUEOEI'I 
OPTAR POR. ""CAR ElIMP'UESTO BAJO ESTE R~GIMEN CUANDO SUS INGRESOS E 
INTERESES08TENIOOS EN El EJERCICIO "Ifi::RlOR O. EN soc.o.so. EN EL EJERClClO 
DE IN/CIO DE OPEAACIQNES. NO EXCEDAN DE LA CNlTIOAD aUE SEÑAl."O.N lAS 
DISPOSICIONES F,sc,tJ.ES \/IGENl'ES 

LOS PEOUENDS CONTRIBUYENTES puEDEN OPTAR POR PRESENTAR LA 
OECI..ARAClON DEL EJERCICIO SI EJERCENESr¡l¡OPCION LOS I~SOS PROPIOS 
DESU.ocrJVl(),.OO~ESARLlJ..~SERAN...ctJMU..AIIlEALOS1NGRESOSOELOS 
DEMAS ClPIruLOS. LOS PAGOS RE/oUlAOOS Il!JRANTE EL MISUO SI: CONSIDERAN 
PAGOS PROVISIONALES Y EL IMPUESTO OUE FIN",LMENTE SE OBTENOA, SE 
CONSIOERAPA.GQ OEFINITlVO 

A 

• 
,. 

,. 

•. 

• 

" 

,. 
IN~ESOS 

OISMINUCION 
lSt.lQ 

B.lSE PARA ISR 4" _ • , 

,-
IMI'UESTO leparO) 

IMPUf5TORETENIDOl' ) 

PlI.GO$ Pf\OvISIOfW.es 

k"lfKE~TP~~~'OIN~"_ '_ ..... a.· __ .,..~ · " , "CARGO 

wno 
tE _F_O.N) , "F"'VOR. 

T 412 

, 
11111J01 1721823 

'11111121 
I 35806 
, 
¡mlm, 1686017 

m_. 2 50 111$lS 

I ---~ 

,"
,f1J6 l 42150 

1
111

!1J1 

1110 42153 

1111!1l9 

m810 
I 

1118', 3 

: I\'-~ 'WEr¿:~¿'~N QUE 
RECTIFICA 

-~116'2 

'" "" ~o 1--
,,19301 

""O 
,. AC"RGO(2) 1119:391 

(I-K )" 
(J o K) 

O. AF"VOR (J) 111gx) 3 

PARTICIPAC N De LOS TRABAJADOReS eN LAS UTIUDADes 

•. ENCASOOETENER1~ES f.,~ NO DE 
As.o.LARl.a.oos. INOlOUE: lAAII.U\OORES 

O. IMPOIITE" DISTRIBUIR .,~ 

2 IIIPU S ... O A 
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Después de haber desarrollado los dos casos prácticos se puede apreciar que no es 

muy conveniente realizar la declaración anual, pues no existe un saldo a favor de 

Impuesto Sobre la Renta muy grande para poder disminuirlo de declaraciones 

posteriores, sin embargo si se presenta la declaración anual se tendrá la obligación 

de presentarla durante cinco ejercicios consecutivos. 

En el segundo caso solo se tendría la obligación de presentar la declaración anual si 

alguno de los pagos trimestrales se hubiera reelizado extemporáneamente, es decir, 

después del día 17 de los meses de Abril, Julio, Octubre y Enero. 

Cabe mencionar que después de las reformas fiscales para 2001, solo podrá seguir 

tributando en este régimen el contnbuyente del primer caso, pues el segundo caso 

tendrá que tributar en el Régimen General de Ley por dos causas: 

El expedir comprobantes con todos los requisitos fiscales y porque sus ingresos 

excedieron del límite establecido en el artículo 2-C de la Ley del IVA 

($1,455,922.00). 

ESTA TESIS NO SAlE 
DE LA BIBLlOTECA 
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CONCLUSIONES 

Después de investigar todo lo referente a las obligaciones fiscales y contables del 

Régimen Pequeños Contribuyentes puedo concluir que es muy simple en su 

tratamiento contable y fiscal, ya que contablemente solo manejan un libro de 

ingresos, o en su caso, cuando podian expedir comprobantes con todos los 

requisitos fiscales, desglosando el I.v.A., durante los ejercicios de 1998,1999 y 

2000, solo registraban sus ingresos, egresos, e inversiones; y fisCalmente con solo 

ubicar sus ingresos en la tabla que la Secretaria de Hacienda publique para tal 

efecto, podrán determinar el impuesto a pagar del periodo, por lo que no es 

necesario que acudan a expertos para el manejo de su contabilidad y cálculo del 

Impuesto Sobre la Renta e Impuesto al Valor Agregado. 

Aún con las reformas para el ejercicio 2001 sigue siendo una buena opción para 

las Personas Físicas con actividades empresariales, que solo realicen sus 

actividades con el público en general, no expidan comprobantes con requis~os 

fiscales y sus ingresos no excedan del límite que establece el artículo 2-C de la 

Ley del 1.v.A., actualizado anualmente. 

Teniendo como objetivo el poder integrar al comercio informal para evítar la 

evasión por parte de este sector de la población; por lo que considero que el 

régimen de Pequel\os Contribuyentes siempre será una opción para el 



contribuyente que tenga conciencia de contribuir con el pago de sus impuestos 

para crear una mejor sociedad en la cual la Autoridad Hacendaría tendrá que 

asumir su responsabilidad para evitar la corrupción y motivar una sociedad más 

comprometida para el bien de todos. 
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